PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº 33/2011

Concede  o  título  de  “Cidadã  Honorária  de
Itaúna” à Sra. Hellen Aparecida Carvalho.

Faço saber que a Câmara Municipal de Itaúna aprovou e eu, Edio Gonçalves Pinto,
Presidente, promulgo a seguinte RESOLUÇÃO:

Art.  1º Fica  concedido  o  título  de  “Cidadã  Honorária  de  Itaúna”  à  sra.  Hellen
Aparecida Carvalho, pelos relevantes e destacados  serviços prestados ao povo itaunense.

Art. 2º A entrega do título será feita em Sessão Solene da Câmara Municipal de
Itaúna, especialmente convocada para esta finalidade.

Art. 3º Revogadas as disposições em contrário, esta RESOLUÇÃO entra em vigor
na data de sua publicação.

Sala das Sessões, em 28 de junho de 2.011.

Edio Gonçalves Pinto
Vereador

Apoiamento:

JUSTIFICATIVA

Héllen A. Carvalho nasceu no dia 06 de setembro de 1976 em Santo André (SP). Filha de Hél-
cio Carvalho e Cecília Pereira Carvalho e mãe de Stella Jade Carvalho Fernandes de 9 anos. Filha
única, veio de São Paulo aos 3 (três) meses de idade onde passou a residir em Itaúna. Hélcio na-
tural de Itaúna e Cecília natural de Itaguara. Hélcio trabalhou a maior parte de sua vida como
mecânico de manutenção de máquinas, foi comerciante e recentemente funcionário público. Cecí-
lia foi professora primária e posteriormente passou a ser telefonista da prefeitura municipal de
Itaúna, cargo que exerce até hoje.

A infância de Héllen foi tranqüila, estudou na fase fundamental na escola municipal Souza
Moreira em Santanense em frente a casa que reside até hoje. Começou sua primeira série com 6
anos, pois já sabia ler e escrever. Sempre curiosa e estudiosa, era a primeira da classe e sempre
recebia homenagens por suas notas e bom comportamento. Cursou uma parte do 2º grau na escola
Judith Gonçalves em Santanense e o restante no colégio Estadual de Itaúna. Retornou os estudos
no Judith Gonçalves completando o curso técnico da primeira turma de Prótese Dentária. Não se
identificando com esta área ingressou em seu primeiro emprego no Jornal S´Passo como digita-
dora e diagramadora. Posteriormente trabalhou no Jornal Ita Vox e logo após ajudou a fundar o
Jornal Gazeta de Itaúna. Dando seqüencia aos estudos, cursou seu curso completo de Inglês e ini-
ciou seu curso de Letras na Universidade de Itaúna.

Neste período ainda trabalhando no jornal começou a despertar para os estudos sobre terapias
naturais. Foi aí que decidiu deixar o jornal e foi chamada para trabalhar na empresa Florais de
Minas. Sua primeira função na empresa foi a diagramação e elaboração de matérias para o jornal
com ampla circulação nacional em seguida os atendimentos clínicos na área da Terapia Floral.

Em seguida, logo após sua formatura, concluiu o curso de Pós Graduação em Psicopedagogia
na Ferlagos – RJ.

Autodidata, Héllen sempre gostou muito de estudar, de ler e aprender sobre o comportamento
humano, sobre alimentação natural, sobre plantas medicinais e terapias naturais. Realizou vários
cursos livres nestas áreas e o período que trabalhou na empresa Florais de Minas foi suficiente
para se aprofundar ainda mais nos estudos e na área prática do atendimento clínico aos clientes
descobrindo assim ter se encontrado nesta profissão.

“O contato com a natureza através dos estudos das propriedades curativas das plantas e das
flores, faz despertar nossa sensibilidade e nos religa o ao que de mais belo, mais puro e essencial
existe para nossa sobrevivência. As terapias naturais resgata hábitos e culturas milenares que
foram perdidas no tempo e agora necessitam mais do que nunca ser aplicadas para recuperação
da saúde da humanidade.”

Foi aí que Héllen, desligando da empresa Florais de Minas no ano de 2000 decide abrir a em-
presa Florais das Gerais,dando sequência aos trabalhos que já realizava, mas agora de forma au-
tonôma. Os clientes que atendia não paravam de procurá-la para dar continuidade ao tratamento e
cada vez mais ela se via envolvida nesta área. Neste período Héllen foi convidada para escrever
matérias para o jornal Gazeta com a coluna Alternativa Saúde conscientizando a população sobre
os benefícios das Terapias Naturais.

Inicia-se aí seu trabalho empreendedor, cuja iniciativa e vontade de progredir foi impulso ne-
cessário para começar uma nova etapa em sua vida. Todos os estudos realizados até então servi-
ram de base de conhecimento para ser em colocados em prática.

Surge então a empresa Florais das Gerais com o objetivo de popularizar os atendimentos em
Terapia Floral na cidade de Itaúna. Héllen sentia a necessidade de abranger cada vez mais um
atendimento voltado para o social.

Há 10 anos Héllen através da direção da empresa, não só atende, pesquisando e ensinando, di-
vulgando as Terapias Naturais, mas também prestando serviços á população de Itaúna acompa-
nhando de perto os benefícios que as terapias trazem podem proporcionar as pessoas. Extendeu
seus atendimentos também nas cidade de Pará de Minas, Divinópolis e Belo Horizonte. No ano

de 200 4 e 2005 participou de feiras com a exposição dos produtos Florais das Gerais em Belo
Horizonte, Rio de Janeiro e São Paulo, levando o nome de Itaúna para outras cidades.

Atendimentos especificamente na área da Terapia Floral que tiveram seu início em pastorais
de saúde, centros comunitários, posteriormente no DAÍ – Divisão de Apoio ao Idoso da Prefeitura
Municipal de Itaúna e também na AVACCI – Associação de Combate ao Câncer de Itaúna. Todos
atendimentos realizados de forma voluntária, com o objetivo de popularizar esta terapia, levando
desde a sua iniciativa este mesmo nome: Projeto S.ºS Saúde Natural.

Com um atendimento catalogado em aproximadamente mais de 4.000 pacientes atendidos, foi
aí que acompanhando de perto os benefícios que as terapias naturais trouxeram,

Foi com muito trabalho, dedicação, persistência e ajuda de pessoas especiais, que com certeza
sem a colaboração delas, suas iniciativas seriam impossíveis, vem conseguindo conquistar seu lu-
gar no campo profissional.

Héllen sente o desejo e a necessidade de expandir os atendimentos, apresentando o projeto
para a rede do SUS, visando assim beneficiar cada vez mais, especialmente à comunidade carente
e enferma de nossa cidade.

Desde que fundou a empresa, Héllen desenvolveu o projeto S.O. S Saúde Natural, e desde
2002, juntamente com outros profissionais desta cidade, vem desde então idealizando a implanta-
ção das Terapias Naturais na rede do SUS. O projeto visa a busca por uma maior conscientização
ecológica e preservação ambiental e focalizando os tratamentos da área de saúde para as terapias
complementares  e preventivas,  respeitando e valorizando os recursos naturais  tão necessários
para nossa sobrevivência. Suas idéias inovadoras vem de encontro com as necessidades que vive-
mos no momento atual.

E no ano de 2008, passados 6 anos da dedicação ao trabalho nesta área, com o apoio de alguns
vereadores de Itaúna, veio dar concretização através da apresentação do projeto de lei sobre as
Terapias Naturais na rede municipal, onde o projeto é aprovado pela Câmara Municipal de Itaúna
e aguarda sua implantação pelo executivo.

Atualmente Héllen se dedica aos atendimentos em consultório, realiza workshops, ministra pa-
lestras e cursos livres à distância em Terapia Floral, formando profissionais por todo o Brasil, di-
vulgando seus projetos também em outras cidades. Quer continuar realizando seu projetos sociais
expandindo assim seus atendimentos á população carente em Itaúna e por outras cidades.

Héllen acredita que para se realizar profissionalmente é necessário se conhecer, experimentar
até encontrar o caminho certo. Quando este caminho é encontrado os obstáculos e as crises se
transformam em oportunidades de crescimento pessoal. Precisamos ter sonhos, metas e um foco
definido. Como dizia John Lennon: “a vida é aquilo que acontece enquanto fazemos planos para
o futuro”.
Héllen acredita que o que semeanos no momento presente é o que colheremos no futuro. Nunca é
tarde para termos novas idéias, iniciarmos novos projetos. Todos nós temos uma missão, uma
parcela de responsabilidade com nossa sociedade e que nossas atitudes fazem a diferença, por
mais simples que sejam aos olhos dos outros. Vivemos em sociedade onde cada um faz parte do
todo e contribui através de suas tarefas diárias para o progresso e evolução da humanidade. Que
não deixemos para amanhã que o que podemos fazer hoje. E que possamos deixar para ageração
futura um pouquinho de nossa experiência pessoal, profissional servindo assim de exemplo para
motivar novos empreendedores capazes de realizar novas mudanças em nosso quadro social.

Itaúna, 28 de junho de 2011.

Edio Gonçalves Pinto
Vereador

DADOS BIOGRÁFICOS

NOME:
Héllen Aparecida Carvalho

FILIAÇÃO:
Hélcio Carvalho e Cecília Pereira Carvalho

NASCIMENTO:
06 de setembro de 1976

NATURALIDADE:
Santo André (SP)

FILHA:
Stella Jade Carvalho

COMISSÃO DE JUSTIÇA E REDAÇÃO
RELATÓRIO

Ao Projeto de Resolução nº 33/2011

O edil Gleison Fernandes de Faria, presidente da Comissão de Justiça e

Redação, avoca para si a função de relator para a análise do Projeto de Resolução nº 33/2011,

que “Concede o título de “Cidadã Honorária de Itaúna” à sra. Hellen Aparecida Carvalho”, de

autoria do Vereador Édio Gonçalves Pinto, e passa a emitir o seguinte Relatório.

RELATÓRIO:

O  Projeto  de  Resolução  nº  33/2011  está  devidamente  instruído  e  não

contraria nenhuma norma constitucional,  estando, portanto apto a ser apreciado pelo plenário

deste Legislativo.

VOTO DO RELATOR:

Sou pela apreciação do Projeto de Resolução nº 33/2011 em plenário.

Sala das Comissões, 29 de junho de 2011.

Gleison Fernandes de Faria
Presidente - Relator

Acompanham o voto do relator os demais edis integrantes da referida comissão:

Márcio José Bernardes Alex Artur da Silva
Membro Membro

COMISSÃO DE FINANÇAS E ORÇAMENTO

O Presidente da Comissão de Finanças e Orçamento, Alex Artur da
Silva, nomeia a si próprio para atuar como relator na apreciação do Projeto de Resolução
no 33/2011, de autoria do edil Édio Gonçalves Pinto, que  “Concede o título de Cidadania
Honorária à sra. Hellen Aparecida Carvalho”, e passa a emitir o seguinte Relatório:

RELATÓRIO:

O Projeto de Resolução nº 33/2011 não cria encargos ou despesas
para  os  cofres  públicos  municipais,  e  além  disso  tem  objetivo  nobre,  concedendo
merecidamente o título de cidadania honorária a uma notória benemérita da comunidade
itaunense.

VOTO DO RELATOR:

Sou por sua apreciação em Plenário.

Sala das Sessões, em 29 de junho de 2011

Alex Artur da Silva
Relator/Presidente

Acompanham  o  voto  do  relator  os  demais  edis  componentes  da
referida Comissão:

Gleison Fernandes de Faria Anselmo Fabiano Santos
Membro Membro

	VOTO DO RELATOR:
	RELATÓRIO:
	Sala das Sessões, em 29 de junho de 2011
	Alex Artur da Silva
	Relator/Presidente